

強制汽車責任保險費率表修正總說明

強制汽車責任保險法（下稱本法）自八十七年一月一日起施行迄今，除分別於八十九年八月十日由主管機關與交通部依據經驗資料研議並發布強制汽車責任保險（下稱本保險）死亡及殘廢給付由新臺幣（以下同）一百二十萬元提高至一百四十萬元，九十四年三月一日調升為一百五十萬元、九十九年二月二十八日調升為一百六十萬元、一百零一年三月一日再調升為二百萬元外，並已於九十年七月一日至一百零二年三月一日共十度調降費率，累計降幅約百分之四十八。本（一百零二）年續依據其經驗資料，由本保險費率審議委員會審議通過成立之本保險精算及研究發展工作小組研提建議調整案，並依本法第四十五條第一項規定，提經本保險費率審議委員會審議通過。

一、純保費：汽、機車整體平均純保費維持現行不變。

二、各項附加費用：

- （一）保險人之業務費用：汽、機車附加費用維持現行不變。汽車部分，維持現行不變，各車種之業務費用為三八一點九四元；機車部分，一年期為一七七點四七元、二年期為二四九點一〇元。
- （二）健全本保險費用：汽、機車維持現行不變；汽車為每件五點八六元，機車一年期為每件三點五三元、二年期為每件四點二五元。
- （三）安定基金提撥比例：維持現行占總保費之百分之〇點二。
- （四）特別補償基金之分擔額提撥比例：維持現行提撥比例，亦即汽車部分之分擔額占總保費之百分之三，機車為百分之二。

三、另為使本保險費率更具公平合理及配合一百零二年一月二十五日總統府召開「總統與道安／反酒駕團體座談會」中「酒駕經取締者(酒精濃度超過法規標準)，通報保險公司調整往後年度之汽車保險費用」之決議，將被保險人酒駕紀錄列入本保險加費因子，並採以汽車族群納入酒駕加費之對象，加費方式以前一年有違反酒後駕車紀錄之次數乘上固定金額，且不設上限(酒駕加費固定金額訂為二千一百元)，爰本次新增「強制汽車責任保險酒後駕車加費費率表」如下：

強制汽車責任保險酒後駕車加費費率表

前一年有違反酒後駕車紀錄次數	汽車
1 次	2,100
2 次	4,200
3 次	6,300
4 次	8,400
5 次	10,500
5 次以上	依前一年有違反酒後駕車紀錄次數乘上 2,100 元，不設上限。

說明一、本表所列之酒後駕車加費僅適用於汽車車種。

二、本表之加費對象為違反酒後駕車規定者於違規當時所駕駛車輛之所有人。

三、被保險人前一年有違反酒後駕車之紀錄，則依違規次數按上表所列金額加收本保險之保險費；違反酒後駕車紀錄依交通部提供之資訊為準。

四、上表酒後駕車加費已含特別補償基金提撥率(3%)與安定基金之提存率(0.2%)。

五、本表所列之酒後駕車加費均為一年期之保險費，被保險人或保險人依法終止本保險契約時，保險人應按未到期日數與保險期間（按日數計算）之比例，計算應退還之保險費。